33514  Diário da República, 2.ª série — N.º 221 — 14 de novembro de 2013

PARTE D

 SUPREMO TRIBUNAL DE JUSTIÇA

Despacho n.º 14763/2013
Em cumprimento do disposto na alínea b) do artigo 37.º da Lei n.º 12 -A/2008,

de 27 de fevereiro, após manifestação de interesse por parte do trabalhador e
autorização do serviço de origem, o Tribunal da Relação de Lisboa, torna -se
público que por despacho de 31 de outubro de 2013, do Presidente do Supremo
Tribunal de Justiça, foi autorizada a consolidação definitiva da mobilidade
interna, na carreira e categoria da Assistente Operacional Maria das Neves
Ferreira, nos termos previstos no artigo 64.º da Lei n.º 12 -A/2008, de 27 de
fevereiro, na redação dada pela Lei n.º 66 -B/2012, de 31 de dezembro, com
efeitos a 1 de novembro de 2013, passando este trabalhador a integrar um posto
de trabalho do mapa de pessoal do Supremo Tribunal de Justiça, mantendo
a mesma posição remuneratória do serviço de origem.

31 de outubro de 2013. — O Administrador do Supremo Tribunal de
Justiça, Joaquim Pereira Delgado.

207374187

 1.º JUÍZO DO TRIBUNAL DE COMÉRCIO DE LISBOA

Anúncio n.º 358/2013

Processo: 728 -D/2000
Prestação de Contas (Liquidatário)

N/Referência: 2635528
A Dra. Elisabete Assunção, Juiz de Direito deste Tribunal, faz saber

que são os credores e os falidos José Pedro Sousa Sacramento e Maria
Fernanda Conceição Catarino Sacramento, ambos residentes em Café
S. Lourenço, Rua de Lisboa N.º 12, Vila Nogueira de Azeitão, 2925 -000
Azeitão, notificados para no prazo de 5 dias, decorridos que sejam dez
dias de éditos, que começarão a contar -se da publicação do anúncio,
se pronunciarem sobre as contas apresentadas pelo Liquidatário (Ar-
tigo 223.º, n.º 1 do C.P.E.R.E.F.).

28 de outubro de 2013. — A Juíza de Direito, Dr.ª Elisabete
Assunção. — O Oficial de Justiça, Vanda Terras Gonçalves.

307357736

 CONSELHO SUPERIOR DA MAGISTRATURA

Despacho n.º 14764/2013
Por proposta do Plenário, na sua Sessão de 5 de novembro de 2013, nos

termos e ao abrigo do disposto no artigo 19.º, n.º 5, da Lei n.º 36/2007,
de 14 de agosto, exonero a Licenciada Mafalda Visitação Barahona Cha-
veiro, das funções de Adjunta do Gabinete de Apoio ao Vice -Presidente
e aos Membros do Conselho Superior da Magistratura, com efeitos a
partir de 05 de novembro de 2013, exclusive.

5 de novembro de 2013. — O Presidente do Conselho Superior
da Magistratura, António Silva Henriques Gaspar, juiz conselheiro.

207385876

 Despacho n.º 14765/2013
Por proposta do Plenário, na sua Sessão de 5 de novembro de 2013, nos

termos e ao abrigo do disposto no artigo 19.º, n.º 5, da Lei n.º 36/2007,
de 14 de agosto, exonero o Licenciado João Manuel Calado de Jesus
Cabrita, das funções de Adjunto do Gabinete de Apoio ao Vice -Presidente
e aos Membros do Conselho Superior da Magistratura, com efeitos a
partir de 05 de novembro de 2013, exclusive.

5 de novembro de 2013. — O Presidente do Conselho Superior
da Magistratura, António Silva Henriques Gaspar, juiz conselheiro.

207385932

 Despacho n.º 14766/2013
Por proposta do Plenário, na sua Sessão de 5 de novembro de 2013

e nos termos e ao abrigo do disposto no artigo 19.º, n.º 5 e 9, da Lei

n.º 36/2007, de 14 de agosto, nomeio como Adjunta do Gabinete de
Apoio ao Vice -Presidente e aos Membros do Conselho Superior da
Magistratura, a Juíza de Direito da 7.ª Vara Cível de Lisboa, Dra. Flor-
bela Filomena Moreira Lança de Vieira Martins, em acumulação com
as funções que exerce em comissão de serviço de Ponto de Contacto da
Rede Judiciária Europeia em Matéria Civil e Comercial, com direito a
despesas de representação nos termos do n.º 7, do citado artigo 19.º, da
Lei n.º 36/2007, de 14 de agosto, conjugado com o disposto no n.º 2, do
artigo 22.º, do Decreto -Lei n.º 11/2012, de 20 de janeiro.

O presente despacho produz efeitos a partir de 6 de novembro de
2013, inclusive.

5 de novembro de 2013. — O Presidente do Conselho Superior
da Magistratura, António Silva Henriques Gaspar, juiz conselheiro.

207385973

 Despacho n.º 14767/2013
Por proposta do Plenário, na sua Sessão de 5 de novembro de 2013,

nos termos e ao abrigo do disposto no artigo 19.º, n.os 10 e 13, da Lei
n.º 36/2007, de 14 de agosto, nomeio como Assessora do Gabinete
de Apoio ao Vice -Presidente e aos Membros do Conselho Superior
da Magistratura, a Licenciada Mafalda Visitação Barahona Chaveiro,
Técnica Superior, que para o efeito é requisitada ao Tribunal da Relação
de Lisboa.

As remunerações a processar mensalmente são as previstas para o
cargo de Adjunto de Gabinete, com exclusão de despesas de represen-
tação (n.º 8, in fine, do artigo 19.º, da Lei n.º 36/2007, de 14 de agosto).

O presente despacho produz efeitos a partir de 6 de novembro de
2013, inclusive.

5 de novembro de 2013. — O Presidente do Conselho Superior da
Magistratura, António Silva Henriques Gaspar, juiz conselheiro.

207386159

 Despacho n.º 14768/2013
Por proposta do Plenário, na sua Sessão de 5 de novembro de 2013, nos

termos e ao abrigo do disposto no artigo 19.º, n.º 13, da Lei n.º 36/2007,
de 14 de agosto, nomeio como Assessor do Gabinete de Apoio ao Vice-
-Presidente e aos Membros do Conselho Superior da Magistratura, o
Licenciado João Manuel Calado de Jesus Cabrita.

As remunerações a processar mensalmente são as previstas para o
cargo de Adjunto de Gabinete, com exclusão de despesas de represen-
tação (n.º 8, in fine, do artigo 19.º, da Lei n.º 36/2007, de 14 de agosto).

O presente despacho produz efeitos a partir de 6 de novembro de
2013, inclusive.

5 de novembro de 2013. — O Presidente do Conselho Superior
da Magistratura, António Silva Henriques Gaspar, juiz conselheiro.

207386191

 MINISTÉRIO PÚBLICO

Procuradoria-Geral da República

Despacho (extrato) n.º 14769/2013

Cessação do regime de substituição no cargo de Direção
intermédia de 1.º grau

Diretora de Serviços de Apoio Administrativo
Nos termos do disposto da alínea i) do n.º 1 do artigo 25.º da Lei

n.º 2/2004, de 15 de janeiro, alterada e republicada pela Lei n.º 64/2011
de 22 de dezembro, a Licenciada Maria Luísa Araújo Proença cessa,
a seu pedido, as funções que vem exercendo, em regime de substitui-
ção, no cargo de Direção Intermédia de 1.º grau, como Diretora de
Serviços de Apoio Administrativo, dos Serviços de Apoio Técnico e
Administrativo da Procuradoria -Geral da República, com efeitos a 31
de outubro de 2013.

18 de outubro de 2013. — O Secretário da Procuradoria -Geral da
República, Carlos Adérito da Silva Teixeira (procurador da República).

207372542